
VÁNOČNÍ „DÁREK“ ZÁPADU OD PUTINA
- CZ24 News | 8. prosince 2023

RUSKO / SVĚT: Normální lidé si dárky vždy promyslí dopředu. Do katolických Vánoc už
moc času nezbývá, a tak se náš prezident naprosto správně rozhodl postarat se o vánoční
dárky pro Západ. A v tomto ohledu je jeho blízkovýchodní cesta skoro jako let Santa Clause,
i když místo sobů letěly naše stíhačky.

Na Západě však teď usilovně hádají, co nechal Vladimir Vladimirovič v krabicích pod vánočním
stromečkem. I když je jasné, že to nebude to, co si Západ přál. Dokonce bych řekl, že to bude úplně
něco jiného. Ale co se dá dělat, jak se děti chovaly po celý rok, takové jsou i dárky.

Putinova návštěva Spojených arabských emirátů a Saúdské Arábie a poté setkání s íránským
prezidentem Raísím v Moskvě zjevně nevěstí pro Západ nic dobrého. Už samotná skutečnost, že
Putin navštívil Blízký východ, je pro Západ obrovskou ranou. A to hned ze dvou důvodů. Za prvé
ukazuje, že žádná izolace našeho prezidenta neexistuje (a nikdy nebyla). Za druhé, začíná být jasné,
že státům na Blízkém východě nezáleží na reakci USA.  Provádějí svou politiku zaměřenou pouze na
své národní zájmy.

Ale samotná skutečnost návštěvy a setkání – to jsou stále jen vnější projevy. Nyní všechny zajímá na
čem přesně se lídři SAE a SA dohodli s naším prezidentem. Je snadné pochopit, že se diskutovalo o
velmi důležitých otázkách, pokud byl nutný Putinův příjezd, a nestačily jen telefonické rozhovory.

A takových důležitých témat je teď víc než dost. A prvním z nich je situace na Blízkém
východě. Nedávné události ukazují, že Izrael jasně hraje vabank a podstata celé operace je úplně
jiná, než bylo původně oznámeno.

Nyní hodně záleží na konsolidované politice států tohoto regionu. A zdá se, že Putin nepřijel s
prázdnou, ale s konkrétními návrhy v této otázce. Spojené arabské emiráty, Saúdská Arábie a Írán
mají v regionu dostatek pák, aby srazily aroganci Izraelců. A myslím, že velmi brzy uvidíme v této
věci určitý pokrok.

https://cz24.news/vanocni-darek-zapadu-od-putina/


Druhá otázka se týká ropy a plynu. Nyní probíhá zajímavý boj mezi OPEC+ a Spojenými státy. Jedni
se snaží ropu zdražovat omezováním těžby, druzí se ji naopak pomocí podvodů snaží udržet v pro ně
výhodném cenovém rozmezí. A vypadá to, že OPEC+ připravuje globální úder stávajícímu systému
obchodování s uhlovodíky.

Nejdůležitějším krokem v tomto směru bylo přistoupení Brazílie k organizaci 1. ledna 2024. Za
pozornost stojí i dění ve Venezuele. To vše je téma na další diskusi, ale hlavní je, že zásadní
přípravné práce byly dokončeny. A nyní bychom se měli v novém roce dočkat velmi zajímavých
událostí na tomto trhu. Hlavní aktéři samozřejmě musí prosazovat společnou politiku a ta bude
rozpracována na setkáních s vůdci SAE, SA a Íránu. A to, že se problém řeší na úrovni hlav států, jen
zdůrazňuje důležitost okamžiku a přijímaných rozhodnutí.

Třetí, neméně důležitou otázkou je naše spolupráce s těmito státy v různých ekonomických
aspektech.  Dvoustranné vazby nikdo nezrušil a rozvíjejí se obrovským tempem. A pokud si někdo
myslí, že Araby zajímá pouze náš ropný a plynárenský sektor, tak je na omylu. Podíl investic, které se
netýkají ropy a plynu, se v roce 2023 zdvojnásobil.

Neměli bychom také zapomínat na roli, kterou tyto země hrají v souvislosti se sankcemi proti
Rusku. Obrovskou zásluhou těchto zemí je například to, že nefungoval cenový strop u ruské ropy.

Za čtvrté a neméně důležité je, že tyto země budou součástí budoucího ruského
makroregionu. Někteří lidé špatně chápou samotný princip makroregionu, věří, že někdo v něm bude
velet a zbytek se prostě podřídí. To je špatný výklad. Makroregiony totiž budou spojovat země se
stabilními vzájemnými ekonomickými, politickými a vojenskými vazbami bez principu podřízenosti
jednoho vůči druhému. Hlavním principem je oboustranně výhodná spolupráce.

Z tohoto důvodu je pro Rusko důležité politické klima v tomto regionu. A je dost pravděpodobné, že
Rusko bude nějakou dobu sloužit jako garant vztahů Saudské Arábie s Íránem. Jejich vztah se už
zlepšuje, ale k ideálu má ještě daleko. V tomto ohledu bude pozice Ruska jako společného partnera
pozitivní a žádoucí faktor.



Putin a šéfové SAE, SA a Íránu mají obecně mnohem více variant a témat k diskusi. Stačí si
připomenout, že od 1. ledna se tyto země stanou členy BRICS a Rusko bude této organizaci v roce
2024 předsedat.

Je ale důležité si uvědomit, že ať už si vezmeme jakékoli téma, buď je proti Západu, nebo Západ
obchází. A to je pro Spojené státy velmi, velmi špatný signál. Blízký východ se postupně vzdaluje
americkému vlivu.

Současná návštěva Putina to opět dokazuje. No a když na Západě uvidí, jaké dárky jsou pro ně
připraveny, očividně z toho velkou radost mít nebudou.

 

ZPRACOVAL: Janinna/Pokec24

ZDROJ

https://dzen.ru/a/ZXClknv1S2R3AHVf

